(38) II-II, q. 185, art. 3 (VI, 337).

(39) II-II, q. 2, art. 8 (I, 76).

trina? Vitoria expone su parecer y afronta con valentía una situación que resultaba a sus ojos insoportable:

«Theologus tamen est praeferendus quando pullulant haereses. Sine dubio prout nunc regitur Ecclesia, scilicet per litem, melius jurista aget quam theologus, quia si theologus vadat ad visitandum et inveniat concubinarium, non scit aferre secum testes et scribam et rapere ab illo *in marco y suso tirar adelante*. Hoc profecto non scit theologus, quia non est doctus in illis nec oportet.

Videant tamen episcopi quod in sua ordinatione dicitur, si sciunt utrumque Testamentum, scilicet Vetus et Novum, et multi sunt qui nec litteram sciunt. Sed non dicitur eisdem an sciant utrumque ff. Digestum vetus et novum. Et quod pejus est quia dicunt quod melius cognoscunt haereses canonistae quam theologi et ratio illorum est quia nullus est inquisitor in Hispania qui sit theologus, sed canonista» (40).

Todo un capítulo dedicará fray BARTOLOMÉ DE LOS MÁRTIRES a demostrar la primacía de este deber sagrado de la predicación sobre la actividad forense (41). Pero muy arraigado debía de estar cierto desorden cuando se levantan contra él tantas y tan graves voces.

C. *Principalidad en el ejercicio de la cura pastoral*.—Mas el deber de predicar no agota todo el contenido de la misión episcopal.

Hay un denominador común que abarca y anima toda la actividad pastoral; y pertenece a la esencia misma del episcopado: *prodesse* (42). Esta extraversión es algo fundamental en el oficio pastoral, pero se reviste de las más variadas formas o actividades. Por eso, como llama que mantiene vivo el espíritu, San Pablo, y con él la tradición, nos hablarán de la *solicitud* pastoral. Vitoria no utiliza esta palabra, pero cuando nos habla de los «sudores pastorales» está muy próximo a este concepto: en ellos, siguiendo a SANTO TOMÁS en su comentario a Timoteo (I, 3, 1), está la finalidad del episcopado y su grandeza máxima:

«Quia revera qui episcopatum desiderat, solum desiderat laborem et non debet habere multas *mulas y mozos de espuelas*, sed debet insudare quomodo gregem Dei pascat» (43).

El apacentar la grey del Señor se desdobra en las variadas funciones episcopales, a las que los autores espirituales dedican fecundos capítulos. Vitoria no se extiende largamente en su consideración; solamente cuando trata de in-

(40) II-II, q. 185, art. 3 (VI, 338-9).

(41) Cfr. nota 37.

(42) II-II, q. 185, art. 1 (VI, 341).